T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A u -

b e r t d u P l ess i s n 'a pas é t é r e t r o u v é . 

2141 Au camp près Saint-Aubin. 1231. 4 juillet. 

Litterœ Pétri ducis Britanniœ et Ranulphi comitis 
Cestriœ, de conditionibus treugarum cum rege 
Franciœ ab eis, pro rege Angliœ, initarum. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e , n ° 3 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis piresentes litteras inspecturis, P. (Pe

trus) dux Britannie, cornes Richemondi, et R. (Ba-

nulphus) cornes Cestrie, salutem in Domino. — N o 

tum facimus quod, cum dominus H. (Henricus), rex 

Anglie illustris, michi P. duci Britannie per litteras 

suas patentes potestatem dedisset treugas ineundi 

cum illustri domino Ludovico rege Francorum et 

suis pro ipso domino rege Anglie et suis, nos duo 

treugas inivimus cum eodem rege Francie et suis, 

pro dicto rege Anglie et suis, a festo Beati Johannis 

Baptiste nuper preterito in très annos. — Forma 

autem treugarum talis est : quod cornes Marchie 

meus Ludovicus, rex Francie illustris, michi custo-

diendum tradidit, ipsi et heredibus ipsius, vel 

eorum certo nuntio super hoc suas patentes litteras 

deferenti, reddere teneor ac deliberare in eo statu 

et puncto in quo erat quando illud michi tradidit 

custodiendum, quotienscunque ab eodem domino 

rege vel heredibus suis super hoc fuero requisitus. 

Hoc autem promisi et super sacrosancta juravi me 

bona fide firmiter et fideliter observaturum. — In 

cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli mei 

munimine roboravi. — Actum apud Vicenas, anno 

Domini M 0 ce" tricesimo primo, mense junio. 

S c e a u d e H e n r i d ' A v a u g o u r ; c i r e b r u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

d a n s VInventaire sous lo n ° 1 2 0 0 . 

débet occupare insulam Oleronis, v e l , quolibet 

anno usque ad finem treugarum, habebit octin-

gentas libras Turonensium in recompensationem 

dicte insuie, medietatem in festo Omnium Sancto

rum et medietatem in festo Ascensionis Domini. — 

Item cornes Marchie et uxor sua, et heredes sui, 

durantibus treugis, non implacitabuntur nec vèxa-

buntur in foro ecclesiastico nec in foro laicali de re 

aliqua de qua essent tenentes tempore quo date 

fuerunt treuge vel de qua tune essent in pace; 

immo, durantibus treugis, per omnia remanebunt 

in tali statu in quo erant ea die qua treuge iste 

fuerunt inite. Et , si aliquo modo vexarentur vel 

imjdacitarentur intérim, quum remanerent in ea

dem pace et in eodem statu ut supradictum est, 

dominus rex Francie posset eos juvare sine se 

mesfacere, et non teneretur ex tune in antea istas 

treugas observare. — Insuper est ordinatum quod, 

si aliqui forisfecerint in terra dicti comitis Mar

chie infra treugam, et in terram alicujus baronum 

régis Anglie redierint post forisfactum, si ille in 

cujus terram redierint, requisitus per dictatures 

treuge, emendare infra quadraginta dies noluerit, 

dominus rex Francie possit dictum comitem juvare 

contra eum sine se meffacere ; et rex Anglie fauto-

rem non juvabit neque delinquentem. — Et idem 

de baronibus ipsius régis Anglie observabitur. Hoc 

ijosum observabitur de baronibus domini régis Fran

cie. — Quod autem superius dictum est de vexatione 

sive impdacitatione comitis Marchie, sive uxoris 

sue vel heredum suorum, intelligitur si rex Anglie, 

per se vel per suos, implacitaret vel vexaret vel 

faceret implacitari vel vexari, quia tune dominus 

rex posset eos juvare sine se meffacere, et non 

teneretur dominus rex Francie ex tune in antea 

treugas régis Anglie observare. — Jurabunt autem 

treugam istam, ex parte régis Angl ie , cornes Bi -

chardus frater ejus et Hubertus de Bore justicia[rius] 

Anglie. — Actum in castris prope Sanctum Albi-

num, anno Domini ii° C C ° tricesimo primo, mense 

julio, in festo Sancti Martini estivalis. 

C e t t e c h a r t e é ta i t s c e l l é e dans l ' o r i g i n e d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s 

sur d o u b l e q u e u e . L e sceau d e P i e r r e , d u c d e B r e t a g n e , s 'est d é t a c h é 

( v o y e z VInventaire, n ° 5 3 4 ) ; l e s c eau e n c i r e b l a n c h e , q u i ex i s t e 

e n c o r e , est c e lu i d e B a n u l p h e , c o m t e d e Ches t e r e t L i n c o l n , d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 1 0 1 1 2 . 

vocatis fiet, non poterit ab aliquo revocari. — 

Si quis vero deforis, qui non sit de libertate ville, 

de aliquo qui sit de libertate ijtsa conqueratur, 

simili modo fiet judicium per burgenses predictos, 

excejtto quod, si ille deforis judicium injuste fac

tum esse dixerit viva racione, et illud revocare 

voluerit, super hoc audietur. Set ipsi burgenses, 

oceasione judicii ijtsius, qualiscumque ab eis facti, 

occasionari non jtossunt, nec nobis jtropter hoc 

ad aliquam teneri emendam ; set tantummodo, si 

voluerimus, ipsi jurare tenentur quod judicium 

fecerint bona fide. — E t , si in hoc mesarramentum 

fecerunt ignoranter, et tune dicti quatuor bur

genses aut très eorum requirent a nobis vel ab 

ballivo nostro de militibus fidelibufe nostris, castel-

lanis aut vavassoribus, sex vel oeto quos voluerint 

et nominaverint, et nos vel ballivus noster tene-

bimur mittere de militibus requisitis ad minus 

usque ad duos ad judicium ipsum de novo facien

dum cum burgensibus sujmidictis. — Et judicium 

a dictis burgensibus et militibus, a nobis vel a 

mandato nostro ad hoc missis, factum, stabile per-

manebit. — Quod si nos vel ballivus noster duos 

ad minus de militibus requisitis, infra viginti dies 

post requisicionem burgensium, ad hoc non mittere-

mus, burgenses facerent judicium, et ipsum judicium 

non posset aliquatenus revocari. — Clamor, qui ad 

nos vel ad mandatum nostrum fiet, très solidos 

non excedet, et emenda forifacti triginta solidos 

similiter non excedet. — Statuimus eciam et eis

dem burgensibus concessimus quod nullum eorum 

extra villam Nivernensem jtro placitacione aut pro 

aliqua causa trahemus, et quod nullus eorum nec 

eciam res sue a nobis vel a mandato nostro capien-

tur pro aliquo forifacto , dum tamen habeat in 

villa vel in jtotestate ville unde juri parère possit. 

Et si non baberet unde juri parère posset, simi

liter capi non posset nec etiam res- sue dum se 

posset ostagiare. Quod si forte caperetur, burgenses 

possent captum excutere a quoeumque capiente, 

sine se mesfacere, exceptis pro tribus forifactis, 

furto, rajttu et homicidio, pro quibus vel jtro quo

rum altero nullus qui sit de libertate ista capi 

poterit nisi repiertus fuerit in presenti forifacto vel 

nisi aliquis appareat qui paratus sit probare rat io-
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Charta privilegiorum a Guidone comité Nivernensi 
Nivernensibus burgensibus concessorum. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n ° 1 2 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. 

— Ego Guido Nivernensis et Forensis contes, et ego 

Matildis comitissa uxor ejusdem comitis, omnibus 

notum facimus, presentibus pariter et futuris, di-

lectos nostros burgenses de Nivernis libère semper 

esse ctradicionis. — Nos eciam, de prudentum 

virorum et maxime baronum nostrorum consilio, 

pro emendacione ville nostre Nivernis, omnes con

suetudines qttalescunque, quas nos et jtredecessores 

nostri in villa Nivernensi habebamus aut solebamus 

habere, et nominatim chevaucheyam nostram et 

exercitum nostrum, eisdem burgensibus, delibera-

cione previa diligenti, quittavimus in perpetuum 

penitus et quittamus, exceptis redditibus nostris, 

quos nunc habemus ibidem vel sumus in posterum 

habituri, vel quos aliqui de nobis ad vitam suam vel 

sufferenciam nostram modo tenent, et excepta 

credencia quadraginta dierum quam in eadem villa 

ad victualia habemus; ita quod, Si usque ad qua

draginta dies eis crédita non redderentur, creditores 

a credencia absolverentur donec eis crédita redde

rentur ; et exceptis justiciis et forisfactis nostris, de 

quibus ita statuimus et concessimus eisdem burgen

sibus in perpetuum quod, si aliquis qui erit de 

libertate nostra Nivernis in aliquo forisfecerit, aut 

si unus de alio conqueratur, clamor ad nos vel ad 

mandatum nostrum fiet, et a nobis vel a mandato 

nostro dies assignabitur Nivernis ad judicandum 

querelarn et forisfacti emendam que nostra est. Ad 

quam diem quatuor burgenses, cjui a communitate 

ville annis singulis eligentur ad hec et ad alia négo

cia ville tractanda et procuranda, et ad hec jurati, 

vocabunt quos voluerint de ceteris burgensibus ville 

ad judicandum querelarn et forisfacti emendam. — 

Et illi qui ad hoc vocati fuerint a dictis quatuor 

burgensibus vel a tribus eorum, tenebuntur per 

sua juramenta venire ad judicium faciendum, et 

per idem juramentum tenentur justum judicium 

facere bona fide. Et judicium, quod a dictis quatuor 

burgensibus vel a tribus eorum et ab aliis ad hoc 

nabiliter quod hujusmodi fecerit forifactum ; et 

tune etiam extra villam duci non poterit quousque 

hujusmodi forifactum cognitum fuerit vel probatum 

rationabiliter, coram nobis vel coram mandato nos

tro, in curia nostra Nivernensi. — Et si forsitan 

duceretur extra villam ante cognicionem vel proba-

cionem forifacti, ut dictum est, burgenses possent 

ipsum excutere sine se mesfacere, ita quod intérim 

custodiant, si voluerint, ipsum captum in villa, 

vel ipsum mandato nostro tradent qui per juramen

tum suum ipsum recipere et in villa custodire 

tenetur quousque forifactum, ut dictum est, esset 

cognitum vel probatum. — Bannum vindemiarum 

dictis quatuor burgensibus committimus omnino, 

ita quod ipsum bannum ex parte nostra faciant 

edici et terminum adbreviare vel prolongare prout 

viderint expedire, nulla preposito nostro potestate 

retenta illud relaxandi aut propter hoc aliquid pe-

tendi vel recipiendi. Qui ex tune vindemiantes 

impedierit, nos impedimentum tollemus. — Usum 

piscandi in aquis nostris Ligeris, Nervii et Moesse 

eisdem burgensibus libère concedimus. — Statui

mus etiam et concedimus eisdem quod , quando-

cunque dicti quatuor burgenses, aut très eorum, 

alios burgenses pro negociis ville tractandis con-

vocare voluerint, licebit eis ex parte nostra facere 

edictum convocandi eos Nivernis. — Pro hiis si 

quidem quittacionibus, constitucionibus et conven

cionibus in hac carta contentis, burgenses nostri 

de Nivernis concesserunt nobis et successoribus 

nostris imperpetuum censam inferius annotatam, 

nobis vel mandato nostro annuatim reddendam 

infra tercium diem festi Sancti Martini hyemalis, 

que talis est : omnis de libertate ista existens, qui, 

ad circumspectionem dictorum quatuor burgensium 

et eorum quos ad hoc vocaverint, quadraginta 

solidos nobis dare poterit competenter, nobis dabit 

illos de moneta currente Nivernis, et nichil am-

plius. — Qui vero quadraginta solidos nobis dare 

non poterit competenter, a quadraginta solidis 

usque ad duodecim denarios, ad estimacionem dic

torum quatuor burgensium et eorum quos ad hoc 

vocaverint, nobis dabit; et fiet descensus iste ad 

estimacionem eorumdem. — Et dicti quatuor bur

genses, et ipsi quos ad hoc vocabunt, jurabunt 

quod censam facient bona fide, nullum in hoc 

attendentes odium vel amorem. — Et sic erimus 

contenti tali summa qualem ipsi facient per suum 

juramentum. — Et prepositus noster Nivernensis 

tenebitur censam levare secundum transcriptum 

quod ei tradiderint dicti quatuor burgenses, et 

etiam gagiare, si opus fuerit ; set propter hoc nul

lam habebit emendam. — Et communitas ville , 

aut aliquis qui sit de libertate ista, in nullo alio 

servicio nobis tenebitur. — Si quis deforis ad 

habitandum in villa venerit, sicut ceteri burgenses 

sub hac libertate et consuetudine secure et libère 

permanebit. — Servientes tamen nostros aut homi

nes nostros vel feminas nostras de capite in hac 

libertate non poterunt retinere, nisi de speciali 

mandato nostro. — Si quis deforis veniencium infra 

annum et diem ab aliquo fuerit requisitus, Niver

nis juri parebit. Quod si noluerit juri parère , 

consuetudinem ville requiret, et licebit ei per qua-

tuordecim dies sub salvo conductu nostro recedere, 

et se et res suas quoeumque voluerit ducere. — 

Si vero infra annum et diem non fuerit requisitus, 

dum tamen potuerit rationabiliter requiri, deinceps 

noster burgensis liber remanebit. —• Omnes autem 

qui de libertate ista erunt, quoeienscunque eis 

placuerit, poterunt ire quoeunque voluerint libère 

et absolute, cum universis rébus suis, et ea, que in 

villa vel alibi in potestate nostra habebunt, libère 

et pacifiée intérim tenebunt ; et, quando eis pla

cuerit, poterunt redire in libertatem ville sicut 

ceteri burgenses. — Si aliquis vel aliqua sine filio 

vel filia decesserit, eschaeta mortui vel mortue, 

sine mertiamento aliquo, ad propinquiorem liberum 

heredem deveniet. — Quod si statim hujusmodi 

propinquior hères eschaetam non requisierit, anno 

et die reservabitur justo heredi per manum dicto

rum quatuor burgensium. Si autem ipse propinquior 

hères infra annum et diem eschaetam non requi

sierit , dum tamen require[re] potuerit compe

tenter, deinceps super hoc nullatenus audietur, 

immo ad nos plenarie deveniet eschaeta. — Et 

sciendum quod, si aliquis dictorum quatuor bur

gensium tali impedimento fuerit impeditus quod 

non possit cum aliis interesse ad premissa facienda, 

très alii et illi quos ad hoc vocaverint substituent 

alium loco ejus qui cum aliis erit ad premissa 

facienda juratus, donec primo electus fuerit expe-

ditus. — Quicumque possessiones aut res alias per 

emptionem anno et die tenuerit pacifiée , elapso 

anno et die nullus audietur contra possidentem, 

nisi taliter intérim fuerit impeditus (puni jus suum 

non potuerit reclamare. — Si aliquis burgensis pro 

debito nostro captus fuerit, nos cum liberari facie

mus; quod nisi ipsum fecerimus liberari, de n i i m -

mis censé nostre liberabitur, et omnia deperdita 

juste probata, que oceasione capeionis incurrerit, 

restituentur eidem de denariis censé nostre. Si 

vero pro alia causa aliquis eorum captus fuerit, nos 

bona fide ipsum liberari faciemus. — Equos, j u -

menta, asinos, vel quadrigas burgensium, qua-

cumque necessitate urgente, a ministiis nostris in 

villa vel infra cruces capi nullatenus permittemus. 

Quod si forte capiantur, burgenses sine se mesfacere 

poterunt ea excutere a quoeumque capiente. — 

Quicumque ligna ad villam Nivernensem attulerit, 

ex quo infra cruces devenerit, ipse aut res ejus 

ex tune nullum impedimentum substinebunt. — 

Spaeium autem erucium durât usque ad crucem de 

Mantest, et exinde directe usque ad pontem Sancti 

Ursi , et exinde usque ad pontem Mali Campi , 

et exinde usque ad portum de Confient, et exinde 

usque ad Ulmum pediculosum. — Quicumque ad 

forum nostrum die sabbati vel ad nundinas ville 

deforis veneri t , sub salvo conductu nostro er i t , 

bona fide, eundo et redeundo, nec poterit capi vel 

vadiari nisi pro debito cognito a debitore vel jiro 

fidejussione cognita a fidejussore. — Quociens bal-

Jivum vel prepositum aut aliud mandatum nostrum 

de Nivernis mutaverimus, ipsos jurare faciemus 

quod omnia premissa per suum juramentum obser

vent , et quod nullam injustam oceasionem moles-

tandi burgenses exquirent; et, donec juraverint, non 

habebunt eos burgenses pro preposito neque pro 

ballivo nostro neque pro mandato nostro. —— Si 

vero in aliquo premissorum contra burgenses offen-

derimus, ad ammonicionem eorum, infra viginti 

dies ammonicionis sue, maie acta emendabimus. 

Quod si forte facere contempserimus, burgenses, si 

voluerint, poterunt a villa recedere sine jactura 

corporum suorum et rerum suarum, tam mobilium 

quam immobilium. — Ut autem hec omnia pre

missa et singula premissorum firma et inconcussa 

permaneant in futurum, tactis sacrosanctis Evan

geliis sollempniter juravimus quod ipsa observa-

bimus, et tenebimus firmiter bona fide, et faciemus a 

nostris similiter observari. Et hères noster, cum ad 

etatem quindecim annorum j.ervenerit, vel successor 

noster et uxor ejus, jurabunt modo simili quod hec 

omnia tenebunt firmiter et fideliter observabunt. 

— Omnes etiam illos, cjui nobis in dominio ville 

Nivernensis succèdent, volumus et concedimus t e -

neri ad premissa juramenta facienda et ipsos ad hoc 

specialiter obligamus ex pacto, ita quod, donec 

juraverint et litteras suas jiatentes de premissis 

omnibus observandis et tenendis tradiderint, sine 

interventu pecunie burgensium de Nivernis, bur

genses ipsi non tenebuntur ipsos habere pro domi-

nis neque eis fidelitatem facere, nec censam reddere 

supradictam; et sic fiet de herede in heredem. — 

Rogavimus insuper et requisivimus karissimum do 

minum nostrum Ludovicum, Dei gratia Francorum 

regem, quod j>redictis burgensibus litteras suas 

patentes tradat testimoniales de omnibus supra

dictis. — Rogavimus insujjer venerabiles jiatres ac 

dominos Lugdunensem, Bituricensem, et Senonen-

sem archiepiscor)os, Eduensem, Lingonensem, Au-

tissiodorensem et Nivernensem episcojios quod litte

ras suas patentes tradant dictis burgensibus de 

jiremissis quittacionibus et convencionibus obser

vandis. E t , si forte resilierimus ab ipsis quittacio

nibus vel convencionibus superius expressis, quod 

ipsi in personas nostras et successorum nostrorum 

et heredum excommunicacionis, et in terram nos

tram et in homines nostros interdicti sententias, 

ad jjeticionem burgensium vel mandati eorum, p o 

nant , hujusmodi sententias nullatenus relaxaturi 

donec emendatum sit id quod contra burgenses 

aut contra ea que in ista carta continentur a nobis 

vel a successoribus nostris minus juste fuerit at-

temjjtatum, nisi, ut dictum est, infra viginti dies 

maie acta fecerimus emendari ; et quod hec similiter 

faciant de heredibus et successoribus nostris, si 

contra premissa venire in posterum attemptarint. 

— De mandato etiam nostro et speciali precepto, 

dilecti et fidèles nostri , Archembaldus dominus 
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( J . 2 0 2 . — C h a m p a g n e , X , n ° 1-3. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Eustachius de Co[n]flans notum facit, cum quamdam 
domum apud Marolium construere inceperit et dominus 
suus Theobaldus, Campania; et Briœ cornes palatinus, sibi 
concesserit murum prœfatœ domus perficere, se ei pro-
misisse et creantavisse ut nichil de cetero in eadein domo 
quod ad forteritiam pertineat, absque ejus mandato et 

2143 1231. Dimanche 10 août. 

Instrumentum conventionum initarum inter Ramun-
dum de Dornhano et Ramundum comitem Tolosœ 
de quibusdam castris et forteritiis. 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , n " 5 4 . — O r i g i n a l . ) 

A B C . D E F . G H J . 

Noverint universi, tam posteri quam présentes, 

quod Ramundus de Dornhano sua sponte dédit et do-

Borbonii, Symon dominus Luziaci, Galcherus de 

Joviniaco, Odo de Castellione, Johannes de Tos-

ciaco, Ensericus de Baserna, Hugo dominus L'imi, 

Arnulphus Calderonis de Feritate, Hugo dominus 

de Sancto Verano, Milo dominus Noeriorum, Guil

lelmus de Melloto, Petrus de Barrys (sic), Guillelmus 

de Barris, Hugo dominus Jaligniaci et Iterius Franiaci 

dominus, juraverunt se jtredictas quittaciones et 

convenciones et omnia piredicta, quantum in eis est, 

fideliter observaturos, et quod contra cartam pre-

missam aut contra ea que in ijtsa carta continental' 

nobis aut successoribus nostris non dabunt consi

lium vel auxilium veniendi.. Et ad consimilia jura-

menta facienda heredes ipisoruni baronum bona fide 

inducemus, cum a dictis burgensibus vel ab eorum 

mandato fuerimus requisiti. — Ego etiam Matildis 

comitissa per juramentum meum jirestitum confiteor 

et affirmo quod* hec omnia premissa et singula 

premissorum, pro evidenti utilitate ju-esenti pariter 

et futura mea heredumque meorum, et pro emen-

dacione ville mee Nivernensis , jtrovida et cum 

deliberacione previa diligenti sjtonte facio jtariter 

et concedo, renuncians, quoad hec, per juramen

tum meum expresse, omni actioni et excepcioni 

tutele, revocacionis et decepcionis cujuscumque, 

omnique juri et privilegio in favorem mulierum 

introductis, et sjiecialiter omnibus litteris , tam 

impetratis quam imjtetrandis, quibus contra jire-

missa vel contra aliqua jtremissorurn aliquatenus 

possem uti. — Quod ut jterjtetue stabilitatis robur 

obtineat, presentem cartam sigillorum nostrorum 

munimine confirmamus. — Actum jmblice Niver

nis, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo 

primo, sexto kalendas augusti. 

C e d o c u m e n t n e p o r t e a u c u n e t r a c e d e s c e a u , ma i s la c o p i e est 

a n c i e n n e , et d ' a p r è s l ' é c r i t u r e on p e u t la r e g a r d e r c o m m e c o n t e m 

p o r a i n e d e l ' a c t e o r i g i n a l d e c o n c e s s i o n . 

spécial i licentia, sit facturas. — « In cujus rei memo
riam, présentes litteras feci fieri sigilli mei munimine 
roboratas. Actum anno gratie millesimo ducentesimo 
tricesimo primo, die dominica ante festum Sancti Pétri 
ad vincula. » 

S c e a u d ' E u s t a c h e d e C o n f l a n s - s u r - S e i n e e n C h a m p a g n e ( M a r n e , 

a r r . d ' E p e r n a y ) ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s l'Inven

taire sous l e n ° 1 8 7 6 . 
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Litterœ Pétri ducis Britanniœ de conditionibus sibi, 
per treugarum tempus, a rege impositis. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e , n ° 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Petrus, dux Britannie et cornes Richemon-

tis, notum facio omnibus ad quos littere présentes 

jiervenerint quod, cum ego fecerint treugam cum 

rege Francie et suis de me et meis, a Nativitate 

Sancti Johannis Baptiste nuper preterita usque ad 

très annos, per pactiones treuge firmiter promisi 

quod infra terminum treugarum non intrabo Fran-

ciam nec apjtropinquabo Franciam, sine licentia 

ipsius régis, ultra fines seu terminos subnotatos. — 

Ex parte Normannie, non intrabo nec ajtpropin-

quabo Franciam ultra comitatum Moretolii et Dan-

frontis; ex parte Francie, ultra Vindocinum; ex 

{tarte Biturie et Pictavie, ultra Lochias, Salmurium, 

Losdunum et Pictavim. — Prêter hec etiam pro

misi similiter quod, durantibus treugis, non intrabo 

fortem villam vel fortericiam ipsius régis nec jacebo 

in aliqua suarum magnarum villarum. Non intrabo 

etiam terram comitis Marchie, infra terminum su-

pradictum. — In cujus rei testimonium, sigillum 

meum duxi presentibus apjjonendum. — Datum 

anno Domini M " ce 0 tricesimo primo, mense julio. 

S c e a u d e P i e r r e M a u c l e r c , d u c d e B r e t a g n e et c o m t e d e R i c h -

m o n d ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s l'Inventaire s ous 

l e n ° 5 3 4 , d ' a p r è s un t y p e a p p o s é à u n a c t e d a t é d e 1 2 2 0 . 

donum et omnia que in predicto dono continentur 

eidem domino R. Tolosano comiti et ejus ordinio 

de omnibus amparatoribus. — Et de his omnibus 

que predicta sunt dictus Ramundus de Dornhano 

misit incontinenti verbo dominum comitem predic-

tum in plena et corporali possessione, ita quod 

idem dominus cornes predictus et ejus ordinium 

possit intrare in toto hoc quod predictum est et 

assumere de toto , quandocumque vel i t , propria 

auctoritate plenam et integram possessionem in 

]>ace et sine omni contradictione omnium v iven-

tium , pleno jure. — Tali quidem conditione pre

dictus Ramundus de Dornhano fecit hoc donum 

de his omnibus que predicta sunt dicto R. Tolosano 

comiti et ejus ordinio, habeat explectas et percipiat 

redditus et proventus- predictorum bonorum, dum 

vixerit, pro omni ejus voluntate de omnibus explec-

tis et redditibus predictis facienda. Post mortem 

vero dicti R. de Dornhano, omnes supradicti hono

res eidem domino R. comiti et ejus ordinio plenarie 

revertantur. — Item, ratione jjredieti doni, predic

tus dominus Ramundus cornes débet et convenit 

dare dicto Ramundo de Dornhano, ad finem vite 

ipsius Ramundi de Dornhano, M. solidos Tolosanos 

quos idem Ramundus de Dornhano possit dare et 

dividere ubicumque vel it , amore Jhesu Xpisti et in 

redemptione peccatorum ejus, et ibi , ubi idem Ra

mundus de Dornhano dictos M. solidos Tolosanos 

ordinaverit, donet et persolvat illos dominus cornes 

predictus et ejus ordinium pacifiée et quiete. — 

Item fuit jjositum in predicto dono quod, si forte 

dictus R. de Dornhano habuerit filium vel filiam de 

Algaya uxore sua, et ille filius vel illa filia devenerit 

ad etatem, donet et tradat idem dominus cornes et 

ejus ordinium illi infanti, aut sit masculus aut 

femina, omnes supradictos honores in feodum, et 

ille infans teneat et habeat dictos honores in feo

dum de predicto domino Ramundo comité et de 

ejus ordinio, et hères vel heredes illius infantis, si 

de eo remanserint nati de legitimo matrimonio, 

habeant similiter et teneant dictum feodum de ipso 

domino comité et de ejus ordinio. — Si vero infans 

i l le, si de Ramundo de Dornhano et de domina 

Algaya ejus uxore apparuerit, sicut dictum est, 

infra etatem decesserit, vel etiam si, in etate con-

nando absolvit domino Ramundo, Dei gratia comiti 

Tolose, et ejus ordinio totam illam medietatem quam 

idem R. de Dornhano habebat et habere debebat in 

castro de Podyo Laurentio et in omnibus perti

nentiis ejusdem castri, et totam illam medietatem 

quam idem R. de Dornhano habebat et habere 

debebat in castro de Dornhano et in pertinentiis 

ejusdem castri, et medietatem quam idem R. de 

Dornhano habebat in forcia dei Escolt, et medie

tatem quam idem R. de Dornhano habebat in 

forcia de Escocencs, et plus si plus idem R. de 

Dornhano habebat vel habere debebat in predictis 

duabus forciis, nomine pignoris vel ullo alio modo, 

et medietatem quam idem R. de Dornhano ha

bebat et habere debebat in tribus partibus forcie 

de Sancto Germano, et totum quicquid idem R. de 

Dornhano habebat in forcia de Assoal. — Hanc 

supradictam medietatem castri de Podyo Laurentio, 

et castri de Dornhano, et forciarum dei Escolt et de 

Escocencs, et medietatem de tribus partibus forcie 

de Sancto Germano, et totum hoc quod idem 

Ramundus de Dornhano habebat ad Assoal, et 

totum hoc quicquid aliud idem R. de Dornhano 

habebat et habere debebat, ipse vel alius pro eo , 

vel ejus loco , in predictis locis, aut esset per pro -

prietatem, vel per pignus vel ullo quolibet alio 

modo, et omnia alia bona et jura mobilia et immo-

bilia que idem R. de Dornhano habebat et habere 

debebat ubique locorum, scilicet, homines et femi

nas cum eorum tenentiis, terras cultas et incultas, 

dominationes et feoda militum , prata et pascua, 

nemora et bartas, fontes et aquas, introitus et exi

tus , questas et albergas, quarta et décimas, oblias 

et dominationes totas, et ad ultimum omnia jura et 

rationes que eidem R. de Dornhano pertinebant 

aut pertinere videbantur ad diem quo hec facta 

sunt, totum specialiter et universaliter, sicut melius 

et plenius potest dici vel intelligi ad commodum 

dicti domini Ramundi Tolose comitis, dédit et 

donando absolvit dictus R. de Dornhano predicto R. 

Dei gratia Tolose comiti et ejus ordinio, pro omni 

voluntate ipsius domini R. comitis et ejus ordinii 

de his omnibus que predicta sunt perpetuo fa

cienda. — Et idem Ramundus de Dornhano pre

dictus débet et convenit garire totum predictum 

2147 1231. 15 août. 

( J . 3 4 6 . — R é g a l e , I , n " 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Juhellus archiepiscopus Turonensis Ludovicum re
gem certiorem facit Gaufridum de Lavalle in episcopum 
Cenomanensem canonice electum, a se, auctoritate 
metropolitana, confirmatum fuisse; praefatum igitur 
regem depreeatur ut eidem episcopo dictas ecclesiae rega
lia, quae in custodia detinet, reddere velit. — «Datum 
in festo Assumpcionis Béate Virginis, anno gracie 
M " ce" xxx° primo. Bene et diu valeat regia excellencia 
vestra. » 

D é b r i s d e sceau p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — V o y e z VInven

taire, n ° 6 4 1 4 . 

2148 Tarascon. 1231. 17 août. 

Pactiones initœ inter Tarasconenses et comitem 
Tolosœ de bello in comitem Provinciœ gerendo. 

( J . 3 1 0 . — T o u l o u s e , V , n ° 4 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Mani festum sit omnibus présentes litteras inspec

turis quod nos consules Tharasconis, videlicet, 

214(3 Tours. 1231. 15 août. 

Litterœ Gaufridi Cenomanensis episcopi pro 
restitutione regalium a rege obtinenda. 

( J . 3 4 6 . — R é g a l e , I , n ° 9 . — O r i g i n a l . ) 

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei gratia 

regi Francorum illustri, Gaufridus, miseratione 

divina Cenomanensis ecclesie electus confirmatus, 

salutem in eo per quem reges régnant et cui servire 

est regnare. — Mittimus ad regiam excellentiam 

karissimos concanonicos nostros, magistros Michae-

lem de Lavalle et Marchum, presentium portitores, 

régie majestati supplicantes attendus et orantes 

quatinus regalia nostre Cenomanensis ecclesie, que 

in manu vestra habetis, nobis bénigne reddi et 

restitui faciatis. Et quia nundum sigillum habe

bamus , sigillo reverendi patris Turonensis archi

episcopi présentes litteras fecimus sigillari. — Valeat 

diu et bene regia excellentia vestra. — Datum 

Turonibus, in festo Assumptionis gloriosissime Vir

ginis, anno gratie M° ce 0 xxxi". 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — L e sceau d e Juhe l 

d e M a y e n n e , a r c h e v ê q u e d e T o u r s , est d é c r i t d a n s VInventaire sous 

l e n ° 6 4 1 4 , d ' a p r è s un t y p e a p p e n d u à u n a c t e d a t é d e 1 2 3 9 . 

stitutus decesserit si[ne] infante vel infantibus de 

légitime- matrimonio natis , toti predicti honores 

devolvantur et remaneant eidem domino R. comiti 

et ejus ordinio pleno jure. — Item, si forte infans 

remanserit de dicto R. de Dornhano et de domina 

Algaya ejus uxore, ut predictum est, si ille infans 

fuerit masculus, detur ille infans in matrimonium, 

cum omnibus supradictis honoribus, fdie Bertrandi 

fratris dicti domini comitis; et si ille infans fuerit 

femina, detur in matrimonium, cum omnibus su

pradictis honoribus, uni ex filiis Ugonis de Alfario. 

Et hoc totum fiât salvis omnibus conditionibus 

supradictis. — Hec omnia superius scripta predic

tus Ramundus de Dornhano plivito per fidem cor

poris sui, tactis sacrosanctis Evangeliis juravit se 

tenere, servare et exsequi, absque remotione et 

revocatione aliqua quam ibi nullo tempore faciat per 

se ipsum nec per aliam quameumque personam ullo 

modo. — Recognovit etiam dictus R. de Dornhano 

et sub vigore dicti sacramenti concessit quod in pre

dictis donis nec in his que in supradictis donis con-

tinentur nichil fecerat aut dixerat ipse, nec aliquid 

machinatus fuerat, nec etiam aliquis pro eo vel 

umbra ipsius hue usque, nec etiam aliquid de cetero 

fecerit aut dixerit aut machinatus fuerit unde dicta 

dona, de his que predicta sunt, ab eo dicto domino 

comiti facta, possint ullo tempore revocari. — Hec 

omnia que predicta sunt fuerunt facta et ita posita as

sensu domini comitis predicti, salvo jure illius dotis 

quam domina Algaya uxor dicti R. de Dornhanohabet 

in bonis ipsius R. de Dornhano, viri sui supradicti, 

secundum quod ibi dictum extitit et concessum. — 

Actum fuit x. die introitus augusti, feria i , L o 

doico Francorum rege régnante , ipso domino Ra

mundo Tolosano comité, Fulcone episcopo, anno 

M 0 ce 0 xxx 0 i°. ab incarnatione Domini. — Hujus 

rei sunt testes : Arnaldus Wilelmus de Sancto Bar

c io , Bamundus Maurandus, Willelmus Roberti, 

Bernardus Signarius, qui tune erant de capitule 

Sunt etiam inde testes : Bertrandus frater domini 

comitis predicti, Ugo de Alfar, Jordanus de Lan -

tario, Petrus Martinus de Castro-novo, Poncius 

Astoaldus legista, W de Bairaria, W . de Pinu et 

Martinus Chivus qui cartam istam scripsit. Arnaldus 

etiam de Escalquencibus est testis de toto. 

2130 1231. Dimanche 31 août. 

( J . 6 8 1 . — L o r r a i n e , I , n ° 1 1 . 2 . — C o p i e a u t h e n t i q u e m o d e r n e . ) 

Gaufridus dominus Duyleii notum facit se feodum, 
quod habebat in nundinis Campanie, videlicet LXVI . li
bras, xm. solidos, vin. denarios annui redditus, karis
simo domino suo Th. Campaniae et Briae comiti palatino, 
dereliquisse ab eo tenendum quoad ei de summa du-
centarum et X L M . librarum, a se ejus Judaeis debitaruin, 
satisfactum fuerit. — « In cujus rei testimonium, pré
sentes litteras fieri volui sigilli mei munimine roboratas. 
Actum anno gracie M° cc° XXXI° , die dominica proxima 
post quindenam Assumptionis Béate Marie. » 

V o y e z l ' o b s e r v a t i o n p r é c é d e n t e . 

2131 Fleury. 1231. Août. 

Amalricus contes Montisfortis Henricum Angliœ 
regem certiorem facit se Simoni fratri suo totam 
terram suam Angliœ cessisse. 

( J . 6 2 8 . — A n g l e t e r r e , I I , n ° 1 4 . 4 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Karissimo domino suo H. (Henr i co ) , Dei gratia 

regi Anglie ' illustri, Amauricus cornes Montisfortis, 

Francie constabelarius, salutem in eo qui dat salu-

28 

Hugo Galterius, W . Hugo Bargainna, Hugo Aicar-

dus, R. Dulcius, W . Dalfinus et Rainoardus Pan-

dulfus ; et nos consiliarii dictorum consulum, scilicet, 

Alfantetus de Tharascone, R. Gantelmus senior, 

R. de Balmis, Bertrandus Cotaronus, Berengarius 

de Crota, Hugo de Auperiis, Bertrandus Aicardus, 

P. Brunus, Johannes Ymbertus, P. Cadasta, G. Ber

trandus de Luperiis, B. Barralius, etc., etc. (se

quuntur quadraginta circiter nomina), promittimus 

tibi Guillelmo Auger io , recipienti nomine domini 

R. (Raimundi), Dei gratia comitis Tolosani, quod 

nos non faciemus pacem vel treugam vel aliquam 

compositionem cum comité Provincie vel cum aliis 

cum quibus in terra Imperii ipse dominus cornes 

habet vel habebit guerram, sine consilio et assensu 

ipsius, et quod contra comitem Provincie, et con

tra omnes alios cum quibus ipse habet vel habebit 

guerram in terra Imperii, nos faciemus ei valen'tiam 

et ipsum manutenebimus faciendo guerram pro eo 

et expugnando inimicos suos, tanquam boni vali-

tores ipsius, et deffendendo eum et res suas contra 

inimicos suos bona fide. — Et hec faciemus et 

servabimus ad commonitionem ipsius domini R. co 

mitis Tolosani supradicti. — Excipimus autem ab 

his conventionibus ecclesiam Romanam, dominum 

Imperatorem, dominum regem Francie et Arela-

tenses, salva nichilominus fidejussione a nobis facta 

in manu domini episcopi Avinionensis. — Promit

timus insuper quod, cum dictum comitem Tolose 

ad partes Provincie pro facienda guerra comiti 

Provincie et inimicis suis venire contigerit, nos 

valebimus ei de dicta guerra et ipsum sequemur 

tanquam boni valitores sui, et ipsum fideliter juva

bimus in dicta guerra. Intérim tamen, usque ad 

adventum ipsius, alicui pro ipso guerram facere 

non tenemur. — Sciendum est autem quod con

ventiones iste sunt a festo Beati Michaelis septembris 

usque ad quinquennium durature. — Quod autem 

omnia supradicta compleamus et attendamus, bona 

fide, promittimus et juramus, corporaliter prestito 

sacramento. — Actum apud Tbarasconem, in curia 

consulum predictorum, anno Dominice incarna

tionis M° ce" xxxi 0 , scilicet xvi . kalendas septembris. 

Ego siquidem Pontius Bainardus, publicus notarius 

Tharasconis, mandato consulum et consiliariorum 

n. 

predictorum et dicti Guillelmi Augerii, hec scripsi et 

signum meum apposui. (Hic signaculum notarii.)